gnitum est Persico, quum Xerxes et mari et terrā¹⁶ bellum universae inferret¹⁷ Eurōpae (Nep. 2, 2, 4). — 13. Hic, quum fratri, intercluso ab hostibus, auxilium ferret, illum ex periculo eripuit, ipse, equo vulnerato dejectus¹⁸, quoad¹⁹ potuit, fortissime restitit (Caes. B. G. 4, 12, 5). — 14. *Et nihil invēni, quod²⁰ mihi ferret opem* (Ov. Pont. 2, 7, 46). — 15. Quam fortiter ferres communes miserias, non intellexi; quam me amares, facile perspexi, sed hoc scieram²⁰ (Cic. Fam. 4, 15, 1). — 16. Quum Cn.²¹ Marcius Coriolanus, qui in exsilium erat pulsus, dux Volscorum factus, exercitum hostium Urbi²² admovisset, et missi ad eum primum²³ legati, postea sacerdotes frustra deprecati essent, ne bellum patriae inferret¹⁷, Veturiā mater et Volumniā uxor impetraverunt ab eo, ut recederet (Periocha 1. 2 Livii). — 17. Interdum enixe petīmus id, quod recusaremus, si quis²⁴ offerret (Sen. Ep. 95, 2). — 18. Agesilai domus sic erat instructa²⁵, ut in nulla re differret a domo cuiusvis inopis atque privati (Nep. 17, 7, 4). — 19. Ita vir clarissimus ab homine deterrimo²⁶ acerbissimā morte est affectus²⁷, et, cui inimici propter dignitatem percērant²⁸, inventus est amicus, qui²⁹ ei mortem offerret (Cic. Fam. 4, 12, 2). — 20. Majores nostri, quum regum potestatem non tulissent, magistratū annuos creaverunt (Cic. Sest. 65, 137). — 21. Non recordabantur, quam parvulae saepe causae magnā detimenta intulissent (Caes. B. C. 3, 72, 4). — 22. Quum bellum Sabini intulissent¹⁷ proelique certāmen varium atque anceps fuisset, Romulus cum T. Tatio, rege Sabinorum, foedus icit³⁰, matrōnis ipsis, quae raptae erant, orantibus³¹ (Cic. Rep. 2, 7, 13). — 23. A. Intellēgo, te, alias³² in historia leges observandas³³ putare, alias³² in poēmate. — B. Quippe³⁴ quum in illā³⁵ omnia ad veritatem referantur, in hoc³⁵ ad delectationem plerāque; quamquam³⁶ et apud Herodōtum, patrem historiae, et apud Theopompum sunt innumerabiles fabūlae (Cic. Leg. 1, 1, 5). — 24. Lex ipsā naturae, quae utilitatem hominum conservat et contīnet, decernet profecto, ut ab homine inertī atque inutili ad sapientem, bonum, fortē virum transferantur res ad vivendum necessariae (Cic. Off. 3, 6, 31). — 25. Ejus rei³⁷ Pompejō quum nuntius allatus esset, eo die proficiscitur³⁸ (Auct. Bell. Hisp. 6).

1 Порядок слов: o si Juppiter referat... Прав. 32. o si = utinam. — ² Pinguis есть род. п. и относится, как и feracis, к слову soli. Это gen. qualitatis. Грамм. 498. Переведите: «Индия имеет... почву». — ³ De-fluo 3 с abl. separationis. Прав. 17. — ⁴ Ut «хотя». Грамм. 914. — ⁵ «В виде пословицы». — ⁶ Прав. 76. — ⁷ Прав. 161. — ⁸ Quoniam есть твор. п. от qui-pat «какой именно». — ⁹ Defendant — сосл. накл. поставлено по аттракции, так как это предложение входит в состав предложения с сосл. накл. (ut... differant). Без этой зависимости в нем было бы изъявн. накл. Прав. 81. — ¹⁰ Грамм. 1191. — ¹¹ Прав. 76. — ¹² Прим. 8 к № 110. — ¹³ Грамм. 519. — ¹⁴ Грамм. 466 a. — ¹⁵ Прав. 23. — ¹⁶ Грамм. 529 c. — ¹⁷ Прим. 32 к № 179 a. — ¹⁸ Прав. 17. — ¹⁹ Прав. 53. — ²⁰ §§ 163 и 194. — ²¹ Грамм. 1423. — ²² Прим. 11 к № 79 a. — ²³ «Сперва». — ²⁴ Грамм. 1238. — ²⁵ Грамм. 760. — ²⁶ § 102. — ²⁷ Грамм. 481. — ²⁸ Прав. 14. — ²⁹ Прав. 76. — ³⁰ Ico 3 «бью»; foedus (ēris) ico «заключаю договор». Глагол малоупотребительный; всего чаще встречается partic. perf. pass. — ictus. — ³¹ Abt. absolutus. — ³² Прим. 2 к № 25. — ³³ Прав. 101. — ³⁴ Quippe при